Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce

Obec Pátek ve 20. století

Lukáš Kolbaba

Vedoucí práce: Ing. Michaela Dvořáková Ph.D.

Pátek 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Pátku dne 28. dubna 2013

Lukáš Kolbaba

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Ing. Michaele Dvořákové Ph.D., za to, že jsem u ní mohl psát bakalářskou práci. Dále bych chtěl poděkovat paní Vlastě Veselé za informace, které mně poskytla.

Obsah

O literatuře a pramenech 6
Přírodní podmínky a popis obce Pátek..... 7
1. Nejstarší dějiny pátecké..... 8
1.1. Třicetiletá válka na Poděbradsku 10
2. 18. století..... 11
2.1. Pozemková reforma Raabova 11
2.2. Rybníkářství..... 12
2.3. Kostel sv. Vavřince..... 14
3. Pátek v 19. století 16
3.1. Mlýny 18
3.2. Škola..... 21
3.2.1. Nejvýznamnější z páteckých učitelů 23
4. Pátek během 20. století 25
4.1. Doba před 1. světovou válkou..... 25
4.2. Období 1. světové války..... 26
4.3. Léta meziválečná 28
4.3.1. Stavba kapličky a hřbitova..... 32
4.3.2. Slavnosti k výročí prezidenta 33
4.3.3. Příprava na případný válečný konflikt 34
4.4. Období 2. světové války v obci 35
4.5. Doba po roce 1945 39
4.6. Léta devadesátá 43
5. Závěr..... 45

Použitá literatura 46
--------------------------------- -----------

O literatuře a pramenech

Práce čerpá především z kronik a pamětních knih. V Pátku na Obecním úřadě se nacházející celkem tři, jedná se o Pamětní knihu Pátku u Poděbrad, jejíž materiál se sbíral dlouhou dobu, dokončena byla pravděpodobně ve třicátých letech, ale chybí rok jejího dokončení. Další z knih je Pamětní kniha obce Pátek psána v letech 1934 – 1937, jedná se o kroniku, i když tomu název nenapovídá. Třetí knihou je Kronika obce Pátek psána v letech 1985 – 1997, která není číslovaná. Pro doplnění informací byly důležité i výpovědi pamětníků. Dalším pramenem se staly zápisy z rady Místního národního výboru uloženy ve Státním okresním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem.

O Pátku dosud nebyla vydána žádná monografie. V některých z mnoha svých studií se Pátku věnuje Jan Hellich, zakladatel Poděbradského muzea. V odborné literatuře je o Pátku spíše sporadických zmínek. Několikrát je zmiňován v rozsáhlých studiích o Poděbradsku. Literatura zabývající se především dějinami Poděbrad se dá použít v omezené míře i o Pátku, protože ten je s Poděbrady těsně spjat.

Přírodní podmínky a popis obce Pátek

Pátek je obec patřící k nymburskému okresu ležící ve Středočeském kraji, ležící asi dva kilometry severovýchodně od Poděbrad. Okolní rovinatá krajina byla v minulosti často zaplavovaná řekou Labe. Vlivem častých záplav přinášející po staletí mnoho živin do půdy, patří okolní orná půda k vůbec nejúrodnějším v celé České republice. Dobré podmínky pro pěstování zemědělských plodin vycházejí také z toho, že okolní klima patří společně s jižní Moravou, k nejteplejším místům Česka. Rovinatou krajinu kolem Pátka narušuje pouze na jihovýchodním obzoru vrch Oškobrh, který díky své nadmořské výšce 285 metrů nad mořem, převyšuje okolní krajinu téměř o 100 metrů.¹

Do roku 1960 patřil pod okres Poděbrady, od nichž je Pátek vzdálen asi tři kilometry. Pátek sousedí s několika obcemi; na sever od Pátka leží obec Kouty, severozápadně Křečkov, západně až jihozápadně již zmíněné Poděbrady, jihovýchodně Choťánky a východně Okřínek. Do roku 1924 k Pátku patřila i obec Okřínek. Součástí Pátka je i osada Nové Mlýny, ležící asi 1,5 kilometru východně od obce. K Pátku patří také bývalá hájenka, nacházející se u silnice mezi Kouty a Poděbrady.

¹ KOŽÍŠEK Karel, et al. *Poděbradsko I.* Poděbrady 1906. str. 7.

1. Nejstarší dějiny pátecké

Nejstarší známá písemná zmínka o obci pochází z roku 1345, jedná se už o Pátek vzniklý na novém místě, jelikož původní osada Pátek se ale nacházela severovýchodně od vsi současné. Nacházela se v těsné blízkosti současného kostela sv. Vavřince. Osa zaniklé vsi Pátku byla nejspíše dvojřadá, kolmo stojící k dnešní vsi.² O původní osadě se však nedochovalo téměř žádných zpráv. Osídlení Pátku, díky archeologickým nálezům je ale podstatně starší. Severně od současné obce byly na počátku 20. století nalezeny hroby s milodary, kousky keramiky, i zbytky původního osídlení, které pochází ještě z doby předúnětické.³

V roce 1345 je Pátek zmiňován společně s několika dalšími obcemi, jako součást poděbradského panství, které získal Hynek z Lichenburka a Žleb jako manství. Při dědictví, Po Hynkově smrti, připadlo Poděbradsko jeho nejmladší dceři Elišce, provdané za moravského šlechtice Bočka z Kunštátu. Následujících více než 150 letech na Poděbradsku hospodařili právě páni z Kunštátu. Boček z Kunštátu a Poděbrad se stal oblíbeným u krále Karla IV., směl ho provázet na královskou cestu do Říma. Za věrnost panovníkovi později dostali Poděbrady do úplného vlastnictví. Poděbradsko v té době zažívalo zlatý věk, mnoho obcí a dvorů vznikalo nových.⁴ Po úspěšných letech se události začaly měnit vůči Poděbradům k horšímu. Boček, syn Bočka z Kunštátu a Poděbrad, později nazývaný Starý, se přiklání ke králi Václavovi, proti jeho bratrovi Zikmundovi Lucemburskému. Starý Boček umírá v roce 1416, jeho tři synové se aktivně zapojili do událostí husitské doby a postupně se všichni přiklonili ke straně kališnické, což přineslo jejich statkům, včetně poděbradského pohromu.⁵ Po porážce Zikmundova lidu u Vyšehradu v roce 1420, se Zikmund vrátil do Kutné Hory. Jednou z jeho prvních starostí bylo potrestání otce krále Jiříka z Poděbrad Viktorina Bočka, který pomáhal Pražanům proti Zikmundovi. Posádka uherská v městě Nymburce rozmnožená o lidi vracející se z Vyšehradu, dostala rozkaz poplenit statky poděbradské. Bylo zničeno mnoho statků, nejen Viktorinových, ale i jeho bratra Hynka a strýce Jana Pušky. Mnohé vesnice kolem Poděbrad, Nymburka i Kostomlat bylo silně poničeno, některé

² HELLICH, Jan: *Příspěvek k podobě zaniklých osad na Poděbradsku*. Praha 1923. str. 8.

³ HELLICH, Jan: *Pozdně neolitické pohřebiště skrčků „Na žebráku“ u Pátku in Památky archeologické*. Praha 1920 – 1921. str. 213 – 219.

⁴ HRABĚTOVÁ Jana: *Poděbrady: průvodce po přírodních a historických*, 1999 str..8

⁵ ŠMILAUEROVÁ Eva: *Poděbrady v proměnách staletí, díl 1*. 2001, str. 21-22.

zanikly navždy.⁶ Obyvatelé Pátku však brzy postavili novou obec, na vyvýšeném místě, jižně od Lánské struhy. Nový Pátek vyhovoval lépe pro hospodaření, měl širokou náves, velké zahrady a nádvoří přesně dle Lhot vzniklých kolem Poděbrad.⁷ V roce 1437 císař Zikmund Lucemburský prodal za půjčku tisíc grošů pražských obec Pátek společně s několika dalšími vesnicemi mj. Libice, Osek, Opoleny, Odřepsy ad; Jíříkovi z Poděbrad.⁸

V rámci ochrany poděbradského hradu byly v okolí budovány manství. Pátek náležel k manství Chotětickému.⁹ Na konci 15. století se Chotětice rozdělily, část patřila k Poděbradům a část patřila Jindřichu Kostelákovi z Kostelce. Kníže Jindřich Minstrberský dal v roce 1493 svou část Chotětic Hynkovi Baderskému z Újezda v ušlechtilé léno, aby se zbrojným koněm sloužil a chránil poděbradský hrad. Později i druhá

[…]


Lidem se postupně začínají navracet pole, které jim v padesátých letech zabralo JZD, ovšem jen velmi málo lidí chce na navrácených polích znovu hospodařit, propast takřka čtyřiceti let, kdy na nich nemohli hospodařit, se už nedá vrátit. JZD tak většině polí hospodaří dál, jen majitelům musí platit pronájem. Nové Mlýny se vrací původním majitelům, končí zde chov chovných býků pro inseminaci. V okolních vesnicích začíná podnikat v zemědělství několik soukromých hospodářů na svých vrácených pozemcích. Od JZD Poděbradská blata se začínají odštěpovat některé vesnice, které v minulosti byly jeho součástí například Okřínek a Srbce. Družstvo zažívalo těžké časy, mnoho lidí odešlo do jiných zaměstnání, klesal zájem státu o zemědělskou výrobu. Vlivem platební neschopnosti zpočátku družstevníci dostávali platbu v naturáliích, tedy jednalo se hlavně o obilí a brambory.¹¹¹ Vlivem prodělků v oblasti chovu hospodářských zvířat postupně klesá, až úplně zaniká živočišná výroba v místním JZD, zůstává jen rostlinná výroba. Ke konci devadesátých let tak zůstává opuštěný prasečák, teletník i oba kravíny. Mnohé budovy v areálu JZD tak brzy začínají chátrat a stávají se pamětníkem dob kolektivizace.

Velkou ekologickou zátěží pro obec se stává areál bývalého podniku Styl a poté Kos, který na konci devadesátých let ukončil svoji činnost. V těchto místech stávala fabrika už ve třicátých letech, kdy se zde vyráběly zemědělské stroje, později se zde vyráběly náplně do zapalovačů. Těžké a chemické prostředky při výrobě však zanechaly v okolních studních jedovaté látky, čímž se tento

¹¹⁰ Kronika obce Pátek, 1985 – 1997.

¹¹¹ Tamtéž.

průmyslový podnik stal jen obtížně prodejným, obec vynakládá značné úsilí při odstranění nebezpečných látek ze studní nejen podniku, ale i ze studní v okolních domech, které taky byly kontaminovány.

Počátkem devadesátých let opadáva zájem občanů o kulturní život, snižuje se účast na plesech, z nichž se některé přestávají konat. Snad je to způsobeno jejich hojností za minulého režimu, tudíž byli lidé přesyceni plesy a chtějí zažít nové věci v nové době. Klesá zájem o sportovní činnost ve fotbalovém klubu. Lidé se najednou začínají spíše starat o sebe než o zájmy lepšího života v obci.

V pozdějších letech se koná znovu hned několik bálů a zájem o ně znovu roste. V roce 1991 se znovu zavádí na obecním úřadě vítání občánků¹¹², kam přišli rodiče se svými dětmi, po malé kulturní vložce od dětí z mateřské školky obdrželi od úřadu drobné dárky. Každoročně obec ve spolupráci s místním Sokolem pořádá dětský den, kde děti mohou soutěžit ve sportovních kláních, večer se pak koná posezení u táboráku. Ve spolupráci s rybářským svazem se konají na dětský den také rybářské závody. Obecní úřad se snaží obec dále zvelebovat, zřizuje se pravidelný odvoz odpadů do popelnic, který až dosud Pátek neměl. Pokračuje dostavba chodníků v obci. Vysazují se nové ořešáky na návsi, myslivci vysazují kolem 2 tisíc borovic v lokalitě na Vršálích. Obec likviduje staré skládky, hyzdící okolí.¹¹³ Dokončuje se výstavba rodinných domů na tzv. sídlišti, z čehož plyne, že počet obyvatel Pátku dále roste. V plánu je výstavba kanalizace a vodovodu, uvažuje se o výstavbě cyklostezky, kterých už v okolí několik je.

¹¹² Tamtéž

¹¹³ Tamtéž.

5. Závěr

Pátek patří k typickým obcím Poděbradska. Osídlení v této oblasti bylo už dávno před první zmínkou o této obci. V minulosti vesnice několikrát prožila těžké období, které hrozilo zánikem obce. Jako první těžké období pro celé Poděbradsko znamenaly husitské války. Kromě kostela celá původní osada zanikla. Lidé ale vystavili nový Pátek, na místě současném. Druhou ranou pro zdejší obyvatelstvo znamenala třicetiletá válka, díky vpádům Švédů a Sasů mnoho vsí v okolí úplně zaniklo, Pátek se zachoval, i když mnoho gruntů zůstalo pustých a opuštěných. Od 15. až do 18. století se v okolí dařilo rybníkářství. Po vysoušení rybníka Blato jsou všechny pozemky kolem Pátku přeměněny na pole. Se vznikem školy v obci se začal rozvíjet kulturní život obyvatel, čemuž pomohl i příchod místního učitele Františka Jandy, který si za svoji oddanost učitelskému stavu vysloužil vyznamenání. Po 1. světové válce, kde obyvatelé Pátku ztratili mnoho svých blízkých, vzniká v obci mnoho spolků a sdružení, které pomáhají Pátku kulturně se rozvíjet. Po 2. světové válce se obraz vesnice velmi rychle mění. Hospodáři nemohli hospodařit na svých polích. Svoje hospodářství museli odevzdat do rukou JZD. Zabírání polí nebyl zde tak násilný, jako v jiných obcích v Československu, nikdo z místních nebyl odsunut, či kvůli režimu vězněn. Paradoxně se kultura v obci velmi dařilo. Změna hospodaření, ale znamenala praktický konec těsného sepejetí lidí s jejich půdou. Po roce 1989 už téměř nikdo nechtěl zpátky hospodařit na kdysi zabavených pozemcích. Kulturní život v obci se po krátké stagnaci zase rozvíjí, především díky členům obecního úřadu a místním hasičům.
