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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Práce neobsahuje úvod s explicitně stanovenými cíli. Cíle práce vyplývají z obstraktu práce.
Přestože cíl nebyl jasně formulován, závěr práci odpovídajícím způsobem hodnotí.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Student pracoval s prameny i sekundární literaturou. Vzhledem k velikosti sídla se potýkal s
nedostatkem informací v odborně zpracované literatuře. Oceňuji práci s archivními zdroji a
s rozhovory pamětníků. Vzhledem k výše zmíněné situaci tak student shromáždil a kriticky
zpracoval informace, které nebyly dosud publikovány.

III. Jazyková kritéria
vlastní myšlenky.
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a X
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vlastní myšlenky.

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Práce obsahuje minimum překlepů a chyb. Student používá odborný jazyk, vyjadřuje se
srozumitelně a kultivovaně.

IV. Doplňující poznámka

V. Otázky k obhajobě
Ke kterému období jste nejobtížněji získával informace? Dokážete tento problém zdůvodnit?
Na kterém období byste mohl ukázat jak střety rozdílných hodnot a přístupů ovlivnily místní
politiku?

Navržená známka Výborně
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